Ce test de sensibilité est le plus impactant avec une variation de +/-73 millions d’euros de la VAN-SE.

Pour estimer l’impact d’une dérive des coûts d’investissement, une évolution de +/-10% des coûts

d’investissement est prise en compte. L’investissement est le second facteur le plus impactant sur la

VAN-SE. Une variation de +/-10% de cette variable provoque une évolution de +/-54 millions d’euros de

la VAN-SE.

De manière similaire, pour appréhender les effets d’une dérive des coûts d’exploitation. Une variation

de +/-10% leur est appliquée aux charges variables et fixes. Elle provoque une évolution de +/-8 millions

d’euros de la VAN-SE.

Un test de sensibilité est également réalisé en tenant compte des hypothèses du scénario AMS

(cf. paragraphe 3.3.1.2.2 concernant les différences d’approche AMS/AME dans le bilan socio-

économique), la VAN-SE s’établit alors à -52 millions d’euros. Cette variation s’explique par les

différences de coûts d’usage de la voiture, de la valorisation de l’effet de serre et de la pollution

atmosphérique.

Tableau 23 : tests de sensibilité

Variable impactée Test VAN SE (en M€2022)
Taux de Rentabilité

Interne

Investissement total

Valeur actuelle +10% -72 3,9%

Scénario Central -18 4,3%

Valeur actuelle -10% +36 4,8%

Gain de temps

Valeur actuelle +10% +55 5,0%

Scénario Central -18 4,3%

Valeur actuelle -10% -91 3,7%

Coûts d’exploitation

Valeur actuelle +10% -26 4,3%

Scénario Central -18 4,3%

Valeur actuelle -10% -10 4,4%

Scénario AMS -52 4,1%

PROJET LIGNES2TRAM

METROPOLE TOURANGELLE

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE UNIQUE

PIECE J – EVALUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE

101 | 106

CHAPITRE 4. SYNTHESE

PROJET LIGNES2TRAM

METROPOLE TOURANGELLE

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE UNIQUE

PIECE J – EVALUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE

102 | 106

Le projet de Lignes2tram parvient à capter un nombre d’usagers notable et permet des reports

modaux depuis la route réduisant les externalités (accidentologie, effet de serre, pollution locale,

nuisances sonores). Il s’inscrit bien dans la volonté de faciliter la mobilité pour tous dans un secteur

dense et dynamique, tout en contribuant au respect de l’environnement et à la qualité du cadre de

vie de Tours Métropole Val de Loire.

Toutefois, les gains monétarisés ne parviennent pas à compenser les coûts d’investissement et

d’exploitation afférents au projet.

La ligne 2 de tramway et la ligne de BHNS réaménagée présentent en effet une valeur actualisée nette